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To nasvědčuje v může vláda
-

i _ _ „Red Cws dává skoro každý den
Od naiich hochů 2 Spoj Států a její lid vykonat kouřoní o íokoládu zdarma tak

"-

-___ : _
Podnebí řde v Massachutt jt jestli přijdou kollektovat tak i on i itfa in Tnrb nvvr
maÍDě vlhké následek to skuteí
nosti že jest tak blUko oceánu

dejte z mých penéž $300 Malou

Blaženku můžete neehpt chodit do

Školy v Baně neboť myslím že byjehož břehy jsou odtud pouze 40

se tam více naučila a ry-bvst-e nemu vzdáleny Co by na ume při
šlo dal bych vždy přednost stá měli tolik práce Tento mfsíc zde
tňm na středozápadě Nyní dopis každý rok skoro pořád prší alt

my zusmvame K "iUikoium eouzavírám s nejlepšim přáním a

pozdravem všem a příště což jest

-

ilW
Chválí si že bylo s nim velmi do-

bře v tábořišti gacházeno
Devrts Mass 27 října '1tí

Ctěná redakce! — Ježto dne-- i

jet neděle a deu odpočinku — ač-

koliv já jsem mři i v sobotu od-

poledne volno — napíši vám tu-

díž něco z mé zkušenosti v té do-br-
ť

armádě Strýce Suma Začnu

nejdříve x Fort Ililey Kans kam

jsem prvně zavítal 27 června Ms

a svůj čas tam strávil už do 10

září 1!1S Kurt Kiley jest pěk-

ným tábořištěm kterému se při
čítá že jest jedním z nejstaršíchj

zde Němci postavili tak jsme
duem nedaleké budoucnosti usly suchu ti neřádi si to zde připra
site ode mne ze zámoří V úctě vili dobře ale niv jsme je brzy vy

klidili Co náš Otto ieště uebv

vitian k odvodni Jomu oy vojna

váŠ~
Corpoigl Stanlev Hoffman

A M W Co 24S
v

Pan JauMalat dobrý příznivci

neškodila! No píšu česky a dá
vám si na tom záležet abyste tu uuu u včesm jrpřečetli neboť vím že máte ra

4 Tok roku Západu" z Platie Cen dost když vám píšu česky a tak
ící- Nebr zaslal nám k otiště doutam že mně to půjde čím dá!

lépe ' Tady máme někdy nouzi o

psací papír a tak když budelc

psát tak vždyckydejte nějaký

ní následující dopis který obdr-

žel od svého syna—vojína ve voj
ště Strýce Sama:

Francie 8 října lín
Moji drazí rodiče!

Iv vaší stížnosti že jsem vám

arch papíru a obálku do psaní a

já vám l)otoin už budu moci lehko

odepsat když to nemusím shánět

posádek ve Svoj Státech Během

svého tam čumi stráveného se mně

to tam zamlouvalo ježto bylo se

mnou velmi dobře zacházeno vše

mi vojenskými autoritami a kde

jsem se sám vypracoval na desát-

níka V pondělí 10 září odpo-

ledne odjelo nás 174 prostí vojí-

nové a 1S poddůstojníku z Fort

íliley do Camp Devens Mass

kam jsme přijeli ve čtvrtek ve ?

hodiny ráno Cesta se mně zna-

menitě líbila ježto spatřil jsem
značnou část krajin posud mně

i neznámých : jediné dlužno po

dlouho nepsal musím vám sděliti Je nás zde několik tisíc a máme se

na stravu dosti dobře ale vzdor
tomu si přece často vzpomenu na
obalené kuřátko Na Krismus
mně raději nic neposílejte neboť

že mně to nebylo možno dříve tak
učinit i neboť jsme byli v záko-

pech a pak jsme vůbec zde žádné-

ho papíru na psaní neměli Však
i já jsem od vás dlouho žádných

zpráv nedostal Jsem od své set-nin- y

vzdálen a tu jest těžko psa-

ní dostat V květnu jsem bv ve

je to nejisté a já si zde 'mohu kou

pit eo máni rád Ona balíčková

pošta je obyčejně hodně spozdé--

na No tak už isem vám to vše

&si StxHfiia i

Hlaste se pad volný svůj
prapor čfesíkó któÁičsnls

iMvodní kancelář :

dotknout i že náš vojenský vlak

příliš rychle e pohyboval —- je!

totiž rvehlostí až 70 mil za hodi
cko napsal co je dovoleno psát
i zda-l- i toto psaní dobře přečtete

nu Všecko bylo ua poboéuí tra tak vám zase budu psát česky o

mně to vezme o něco déle na
tě přesunuto tak abychom měli

cestu vol tmu můžete si tudíž
psat ale já se v češtině alespoň

představit že jsme čas udělali

když jsme na své místo určení
drobet vycvičím Tak přijměte
srdečný pozdrav z Francie a pi

francouzské nemocnici a tehdy od

mojí setniny poslali za mnou ]

dopisů já jsem je ale nedostal

Nalézám se v nemocnici opět
však mohu již chodit Peněz zde

mnoho nepotřebuji: dostáváme

$750 měsíčně a zbytek bnde nám

vyplacen po válce Doufánu že

též i vy můj příděl správně dostá-

váte Jsem rád tomu velice že

jste zdrávi a jako vy byste mne

rádi viděli tak i já bych byl nad

míru potěšen kdybych vás mohl

spatřit nevím ale kdy to bude
Píšete abych domů' ničeho nepo

sté brzy vašemu synovi"
Jaromírovi

#

Druhý syn Líartošři píše:
London Anglie

dne 2: října ]!!!

1429 So-I3t- hl Street

OMAHAiWEBRASKA
Milovaní rodiče u všichni doma!

)opis od maminky mne došel to- -

o den dříve dorazili Ve většině

všech velkých měst vlak náš za-

stavil a tam nás vítaly dámy od

Červeného kříže a podělovaly cu-

krovinkami ovocem kávou a zá-

kusky Člověk tudíž muže vycí-

tit jednání a náladu jaké nám

lid kudy-
-
jsme jeli prohazoval

Nu nádražích lidé spěchali potřá-
st! nám pravicí a když nemohli

nám potřást i rukou tedy ze zdáli

někteří alespoň napodobovali po

třásání svými nikami dávajíce
nám tak na jevo že stojí za námi

Je to překvapující jak ve mě-

stech ženy zaujniuly místa svých
inužň na expressníeh stanicích v

ho samého dne když jsem vám po
sílal vězte však že jsem už pi

pět měsíců platu nedostal mne ť
však nevadí neboť stejně jest zdi

slal můj poslední dopis Ani si

stal dopis toho samého dne eo odnedovedete pomyslit jak to udě-l- á

jednonru dobře když dostane zvšecko nad mim é a až asi za
maminky ale od Libuše jsem slyměsíc vyjdu z nemocnice obdržím

Italská vojska

zaujímají bývalé
rakouské bašty

šel teprve jednou eo je v Texasu
a doufám že už asi také brzy po

krát já šel na před a pí Prchalo-

vá povídá: "lně se zdá že ty
Bartoši už jsi tady byl?!" Já
řku "mně se to také zdá ale já to

už zapomněl" Paní Prchalová
mně dala jablko a pomeranč a já
byl spokojen za to ale ti druzí

vše najednou Psal jsem vám že

jsem byl v červenci střelen do
jede do Francie Jen kdvby jelapravé strany a nyní ještě nevím V

zda-l- i mne pošlou zpět nebo za
Washington D C 0 listopadustanu zde něco jiného dělat My

přes Londýn' abychom se sešli a
měli na ío více řasu ne jako s Ja-

roušem pouze ininut V So-

kolovně to teď dopadá" také asi

domova dopis a dozví se z něho
hodně novinek a maminka ta to

zajisté dovede vypsat a neodbudt
to párma řádky jako tatínek ne-

bo Ulažena Když čtu z domu

dopisy tak se mně zdá jako bych

byl též s vámi a pak se cítím za-

se dobře Tak jen maminko

tatínek ať také na-

píše hodné dlouhý dopis a též'
Blažena ať mně píše jak pokra

nedostali nic Pozdravujte paní
Prchalovou že si na ni také často

smutně když nás tolik Sokolů od- -

jelo do války Doufám 'že 'to jlc
zase všecko obživne až se '"zase

továrnách ba i v okolí tratí mož-

no uvidět ženy oblečené v over-all- s

a pracovat s lopatami Cesta

kterou se náš vlak ubíral byla do-

brá veskrze a' tím tak vylinul c

vlak úplně všem horám které

jsem si tolik přál spatřit! : nic-

méně doufám že to nevezme dlou-

ho a že je bud zde ve Spoj Stá-

tech nebo tam ve Francii spa-

třím Jeli jsme též přes-
- Missouri

Mississippi a Iludson řekv Reka

vraume a začneme s chuti eviciti

slím že to už nebude dlouho tr-

vat Z (clift s nimiž jsem se zde

seznámií ještě íncvínv kolik jich
zůstalo na živu jsem' byl'
doma nemohl jsem si nijak před-

stavit co válka jest nyní však už

dohře vím a nikdy na ni nea
poměrní Je to hrozně když ty
velké kanóny začnou houkat a vy-

sílat smrtonosné střely Nyní mu-

sím jíž ukončit neboť nevím co

čuje ve škole a ať jě hodná: Veli
a iu íc haoio seoou rozumí ze zá

ce mě těší že se vám Bazar tak
bavy take bude dosti V taneč

lobře vydařil ani nevíte jak rád

vzpomíirám' Pozdravujte Bob

Bartošovy tetu Vítámvásovou n

sousedy No to jsem vám toho na

psal a já se také budu těšit na

dlouhý dopis od vás Nuže nyní
musím přestat neboť musím do

práce a té je teď hodně Líbá vás
— váš syn a bratr —

Ladimír C Bartoš
v

Ceatí vojáci jsou

propouštěni z ra

— Mncfl po uvedení rakousko-italskéh- o

příměří v platnost ital-

ské autority zahájily provádění

dohody o příměří Rakou-

sko je zavázáno rychle demobili-Kova- f

i armády a první kroky k to-

mu byly již učiněny Celá řada

pluku slovanských odebrala se již
ku svým domovům Polovina ra-

kouského dělostřclectva a vojen-

ského vypravení je předávána
Italům Rakušané rychle vykli-zuj- í

zbývající části zabraného

Spojenci budou míti právo

bych byl s vámi alespoň jelen ve-

čer ale eo by to pomohlo na jedď

ních zábavách bude zase jako
když nabije a hudebníci nám mu-

sejí zahrát naše zamilované ná

rodní písně které jsou teď všude
tak oblíbeny Teti' už se nemusí

žádný stydět za to že je ("VcIl ale
může na to být hrdým Oňdyno se

večer Lépe je se těšit na to že

už bude brzy po válce a pak se
líudson na niž Robert Fulton mohl bych ještě napsat Měj" e se

dobře a na shledanou!spustil první svůj člun vyznáme zase všichni shledáme a teprv si

něco povíme Od Jarouše jem
návu se nej krásnějším i 'krajina Corp John Mallat
mi Když jsme přijeli do Camp
Devcns kde jest přítomně moje

kouské armády
(' S Liase Ilospital No Pí

A I O 7-- Amer Exp
stanoviště shledali jsme zde hroz Forces France

jt

mne dostalo do ruky číslo Omaha

Daily Nevs a co mně padlo nej-

dříve do oka bylo povolení k

sňatku a byla jich tam Hezká řa-

da a mezi nimi hodně těch kteří'

ný stav epidemie španělské chřip
Kodaň 7 listopadu ~~

rakouského generálního
dle sdělení vídeňské depeše

ky jež mezi zdejšími vojíny řádi Němci měli všecko velmi dobře a

od té doby jak jsme se spolu se-

šli neslyšel pošlete mi někter

jeho dopis s jeho adresou ať mu

mohu psát a" pošlete 'mně též

na Johna Kolačného od ně

hož jsem také už dlouho ničeho

neslyšel Jen si pomyslete už je
tomu I f měsíců co jsem zde v

Londýně a jenom snad Bfdi ví

pchodlné v podzemních vykola Základní nemocnice Červené

ho kříže nemocnice a dvě Y M patří k odvodu lest mně to užj požádal Český Národní Výbor a- -
pávkác?zařizené přes to ale a- -

použiti vsech rakouských železnic
a vodních cest k pohybům svého

vojska Spojenci mají právo
kterákoliv strateicky

dídcžiíá místa v Rakousku kdy-
koliv potřeba toho bude se jeviti
k ochraně vojenských operací a
udržení pořádku Všechna něme-

cká vojska musí opustili rakou- -

sko-uhers- území v natnáeti

uavno divné že Spojené Státy už by poslal svého zástupce k uspoC A budovy byly pacienty zapl mencti rekové brzy je z jejich
něn v Ošetřovatelek a mužů k ukrytu vystrnadili

radaiu demobilisace a poslání če-

ských vojáků okamžitě domň De

dávno nepřišly na to aby povole-
ní k sňatku nevydávaly alespoň
těm od 21 do 25 roků Obyčejně

obsluze v základní nemocnici by Manželé Fr Bartošovi obdrželi
peše získaná z Prahy sděluje žctakový nedostatek že jsme vši od svýeh synů Jaromíra aÁadi
německý penerální kousni navštíse stává že takový klouček když

jak to ještě dlouho vezme než se

dostanu zpět do těch dobrých
Spojených Států Cž jsem myslet
že jsem zapomněl česky mluvit

míra dopisy asi následujícího zně- -chni my od lékařského odboru

muži museli konat svoji povin
vil vůdce Českého Národiíího Vý- - dnech Všichni váleční zajatci auz ma jit na tu vojnu se dá s ně- -

jakou fiflenkou oddat kterou sot internovaní civilisté bez vvminkvnost a pomáhat při zdolání epide
iiiie Já jsem byl přidělen na noě

aie men jste nte slyšet včera ve

ní:

Francie 20 září 3 11 S

Drazí rodiče! — Vaše [waní

jsem obdržel dneska a tak vám

boru a oznámil že Německo uzná-

vá ueodvislost československého
státu Připojil pak že Německo

cer když jsem navštívil schůzi
CesKéiio Klubu a sešel jsem se zde

ní šichtu a pwova! po 13 nocí zh

sebou vždy 12 hodin maje v práci

mají býti propuštěni Rakousko

vydá patnáct svých ponorek
od roku 1910 do roku

1918 jakož i veškeré německé

ponorky jež nacházejí se v ra

s pravými Cechy" s nimiž jsem si
hned odepisuji neboť mám dnes
hodné času psát Taky jsem do

bylo by potěšeno kdyby mohlo
českého Vyslance v Berlíně

eo nejdříve Jiná depeňe sdělila
že irenerál Kestřánek vojenský

va on sám málo zná a tím méně jí
znají jeho rodiče Ona je ráda "e

je válečnou nevěstou a on je rád
že jeho žena bude dostávat od

vlády tolik a on ze vvélni platu
že' jí bude posílat také tolik Na
to ale nepomyslí že by si ty pe-níz- e

spíše zasloužili jeho siaří ro

zase pořádně pohovořil až jsem se
šeM mužů pod svým dozorem a

obstarávaje zároveň dohled na jal psaní od sestry Libuše ale já
jednu wardu loubí a chodbu By

kouských vodách Ostatní ponor-
ky zůstanou pod ochranou ital- -

jsem jí psal onehdy a tak jí dnes
velitel v Praze byl zatčen na roz

sám podivil jak mne to dobře jde
neboť to bylo podruhé co jfem
měl příležitost zde česky mluvit
Slíbil jsem jim že přijdu zase di

la to zajisté dobrá pro nás zkuše psat nebudu Ona by už také rá- -

nost a mohla rozmnožili naše vě la jela do Francie ale já bych
kaz i eskeho Národního yboru sKycli námořních autorit Raku
poněvadž pokusil se svrhiiouti no-jšai- vydají spojencům tři bitevdiče a ne taková novopečená vá

myslel že by udělala lépe kdyby
domosti jichž jsme až posud v

díísíojnickém lékařském evičeb- -

jejich schůze příští sobotu a po-to-

váni nechám vědět jak to do

nice tři lehké křižníky devět ni
čitelů dvanáct torpédových lodie

zůstala kde je ačkoliv to každé-

mu stojí za to když se může podí

lčena husa Ondy no zde parádo
valí američtí vojáci tak jsme w

šli také podívat s některými
jsme nc dali do řeči a eo nás nej

vou vládu za !

pomoci uherského
vojska Na šílěstí uherští vojáci
měli lepíí rozinu než bývaJý vše-

mocný generáj a odepřeli vj kona-t- i

rozkazy Kestřánkovy

iouici na poKiadam nun a šest duvat "over there" Ottovi a Lá
padlo V tomto Klubu jsou 'šůr"
hrdí na to že dělají dobrou á

ci na frontě Také jsem se v Klu-

bu sešel s panem Laminem

ďovi jsem také včera psal Tv

peníze od U P jsem ještě nedo

najskyeii monitorů s veškerým
vypravením 0statní válečné loď-

stvo bude odzbrojeno a zíbtane '
pod dohledem námořních autorit

více překvapilo že též mezi nimi

bylo několik kloučků kteří bylistal ale U P dráha je za ně do- - lest ( ech a je snperidenteiri nadi Petrohrad je nyníženatí a sotva flintu a zavazadla

' ním campu v Ft Kiley nabyli
Pacienti přicházeli do nemocnice

velmi rychle a až 1000 denně tak
že to nevzalo dlouho míti jich
t'000 případu Zajisté to byl bo-

lestný pohled na ubohé 'vojíny tr-

pící a umírající bez jakéhokoliv
důvodu Tím více bylo to krutým
pro manželky matky a ofee do-

ma při sdělení oné zprávy Kdy- -

- hv to' bylo v zámoří na druhé

rá tak nemám strach Na ty pe velkými válcovnami na ocel ve

opuštěným městemSlietřieliJ Pozval mne abvch ho

nesli ale už museli mít také že-

ny A tu jsem m( maminko vzpo-
mněl eo vy jste mně obyčejně řej

spojenců liakouské námořní

vzdueboplavtetvo má býti od-

zbrojeno a shromážděno v místě
spojenci ustanoveném

níze co jste mne poslali varn

posílám "note'V tak dojděte na
bank a vyzvedněte si je a zda Ji

navštívil v jeho domově Tak brz- -

New"Vork N Y 7 Jistonadutedy jak dostanu příležitost tak kuj když jsem vás zlobil že uživvám tam něco řeknou tak iniu' je kormaii Armoiir z Chicaga nřii na prvního listopadu vezmii do mam laKe holku n vy jste řekla
dělený v jiIné době k americkévemte všecky ven a dejte je na

:'Parie už by potřeboval holku
volenou a půjdu sea ním podí-
vat on je "fine" člověk a já už

straně toho rybníka bylo by t mu vyslanectví v Petrohradě jenž
!ze očekávat u dostavěn v k tomu doprovázel vyslanectví do Moskpředem vím ze c budu dobře ba

abyi utírala mléko na bradě!"
A Jak jsem si vzpomněl že { yo
jářkové měli vít žen v (sebou bv

Ve špatném stavu ~ pUn ilar- -

tiu Doreson z Leemau Vilm píše:
"Když jsem si tohoto jara poslal
pro Hoboko byl jhm v tUZe gpa- -

vit Také jnei se tamni-še- l m

některý jiný bank je jich v Oma-z- e

dost H těmi hoeky Línwood
a z Otnahy se ai sotva sejdu n-- '

bof jsem slyšel že jsou to nii

odtud Maminko vy m té vseli

jaké práee béřete trochu mru a

vy a odtud do Volojfda přijel tcm
na své cestě do Washingtonu enem Jireni vile fm hk jím nosily zavazadla No až "prý
zprávami pro odbor státu Koual m-r- o stavu Domníval isem se hjsem vám o néiu psal že je zde na po válce i buje také účtovat vfhtu do Spojen) eh Států přesnusfo pana Masaryka kt"n' ícM takovýma válečnýma iicvěhtama a

tiebudu & to konatí toto léto nija-ko- u

prá- -í avšyk njru e eítím ob- -též dobrým a upřímnún f Whem až se jich Itidou ptát eo udéWv
potom není divu že jste nemocna
O mne nemějte fctraeh neboť ní
jsem jednou byl jak se říká

zvláště dobré a mohu namáhaváBylí tam rovnéžlva čeští vojítio pro válku a ony muí říci že o

kradly mužovi rodiče a Spojené
ptaeovafí bablý den" Nestává tL

rmKo Petrohrad" pravil —

''byl onuštéaým a hladovícím mé-dte-

křdyž jeni odjížděl Vidíte
koně přípřažeuého k vozu V ná
sfedujieím okamžiku kůň klesne
násbjrlkem vyhludovéní Po

důvod Denně událo se zde od 27

do 91 úmrtí tak hi sami můžete

představit tu práci a nedostatek

raterialu 'Nvuí po nějaký
jest epidemie obmezena étu však

právy í jiných tábořižf a i mést

po celé zemi - Nyní ohlední na-Seh- o

euuipu který' jeit pěkné a

příhodné tábořiště a schopné po
jmout na W(M)0 vojínů Kdy?
Spoj Státy probfáííy válku ne-

bylo tábořišti muselo býti
vsak zbudováno a bylo pobaveno
v čase mezí květnem a zářňn r
TMI trii jest zajaté krátká doba!

"'over the top" a tef uhh setní- -

Státy o podporu Také jsem se
dočetl v Pokrok) o dřfkěm vt

ve — jde dnes zpátky zase
na frontu a druhý byl propuštěn
neboť přišel o nohu v této váb-- e

Moje přítomno jakí všecky pře-

kvapila a tše nasvědčovalo tomu

há je v zadu a sbíráme eo jspie
Včmcům vzali Ti w tady odtud

lívky pMÍobué tOmuto starému do-

bou vyzkoušenému bylinnému lé-

ku Týž tvoří Červenou bohatou
krev — jíesihije ěívuí onstavu a

f
letu a tu jsem vzpomínal jak letcniUMtnfí jk lid roxflHvú krvypakovali hezkv čerstvá Mv

jsme jieh zajali přes 2MMJ to jte oživuje eelé tělesné Úírojí J&t
jsme w vždy na tenty piknjk tě-

šili a zda-l- i pL Prchalová étž no
r't - '

ně a odnáší si kusy do svých do-mot-

Bolševici jnou autokrati- -

že mne všichni rádi tmťt sebou ví-dě-
li

Počasí je zde studené Uk
asi v novinách o naí divíníi dodáván zvláttě ustanoveni' mí bií- -

Zde m všude chvílí a tak mám stními jednateli vWresa wrabíte- -že jsme i museli roJélat ú v

mu rubidia arKy pn taKove pří-
ležitosti? Jednou fce ná 'několik

etvjíí než tóm ear a jeho důhtoj-nk- i

m odvážili býti a poměry v o-- a Drf Peter Yabrtuyrsdast vt k nf patřím Tad4" Rinjactch oheií Cd Tlasty jsem do :i ď Kíiiku v ivaé budou fetražiiví" J CorhKago 111 — AdvertÍMment


